
 
Областное государственное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Строитель»  

Белгородской области 

 
 

П Р И К А З  
 
 

«31» мая 2023 год                                     № 171 

 

Об обеспечении 

безопасности детей и подростков  

в период летних каникул 2023года 

 

На основании письма министерства образования Белгородской области  

от 29 мая 2023 года №17-09/14-01/0352 «Об обеспечении безопасности детей 

и подростков в период летних каникул 2023 года», приказа УО №520 от 

02.05.2023 г «Об организации работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений в летний период 2023 года», в связи с окончанием 2022-

2023 учебного года и в преддверии летних каникул, с целью принятия 

дополнительных мер по обеспечению безопасности детей и подростков, 

охране их жизни и здоровья, профилактике негативных проявлений среди 

несовершеннолетних в том числе ряда дополнительных мер, с 

использованием дистанционных технологий, информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, приказываю: 

 

1. Провести в период с 31 мая по 10 июня 2023 года в ОГБОУ «СОШ №3 с 

УИОП г.Строитель» профилактическую акцию «Неделя безопасности». 

2. Гусеву А.В., педагогу организатору ОБЖ: 

 на заседании педагогического совета рассмотреть вопросы обеспечения 

безопасности жизни и здоровья школьников (недопущения 

бесконтрольного пребывания детей вблизи водоёмов, объектов 

железнодорожного транспорта, проезжей части дорог, во время 

туристических походов и экскурсионных поездок и т.д.), профилактике 

негативных проявлений среди несовершеннолетних; 

 разработать и довести до сведения детей и подростков памятки 

безопасного поведения в период летних каникул (правила поведения в 

лесу, дома, вблизи водоемов, железнодорожных вокзалов, правила 

дорожного движения, пожарной безопасности, здорового образа жизни 

и т.д.. Провести «Инструктажи безопасности» с детьми и подростками 

по технике безопасности и т.д.  



3. Классным руководителям 1-11-х классов: 

 провести классные часы с обучающимися общеобразовательных 

организаций по вопросам соблюдения действующего законодательства 

федерального и регионального уровней, недопущения совершения 

противоправных действий; 

 провести профилактические мероприятия с детьми и подростками, 

направленные на формирование навыков здорового и безопасного 

образа жизни, недопущение совершения противоправных действий в 

рамках межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток»; 

 принять участие в информационно-пропагандистских мероприятиях по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

«Внимание-дети!»; 

 провести в период до 31 мая 2023 года во всех классах родительские 

собрания по вопросу профилактики гибели детей с использованием 

видеоматериалов. 

4. Набоковой В.В., педагогу-организатору: 

 разместить на сайтах образовательных организаций в разделе 

«Безопасность» актуальную информацию для детей и родителей по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, 

обеспечения безопасности детей и подростков в период летних 

каникул, профилактики негативных проявлений среди детей и 

подростков. 

 оформить информационные стенды для обучающихся и родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних по вопросам 

безопасного поведения в период летних каникул, охраны жизни и 

здоровья детей и подростков, соблюдения действующего на 

территории РФ и Белгородской области законодательства. 

5. Гребенкиной Е.В., социальному педагогу школы: 

 актуализировать Банки данных обучающихся, состоящих на различных 

видах профилактического учета; 

 принять меры по обеспечению 100% охвата детей и подростков, 

состоящих на различных видах профилактического учета, 

организованными формами отдыха и занятости; 

 принять дополнительные меры по организации индивидуально-

профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на 

различных видах профилактического учета. 

6. Нестеренко С.А., заместителю директора: 

6.1. Провести  дополнительную профилактическую работу с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних по вопросам 

обеспечения безопасности детей и подростков, охраны их жизни и 

здоровья, недопущения нарушений действующего на территории РФ и 

Белгородской области законодательства, вовлечения детей и 

подростков в противоправные действия, гибели на дорогах области по 

причине нарушений  правил дорожного движения (в качестве 



пассажира, пешехода, водителя мототранспортных средств, при 

использовании велосипедов, гироскутеров, сегвеев, моноколес и т.д.), 

водных и железнодорожных объектах области, организации 

безопасного и содержательного досуга в период летних каникул. 

6.2. Усилить контроль за пропускным режимом в детских 

оздоровительных учреждениях различного типа, обеспечением 

правопорядка и предупреждением терактов. 

6.3. Организовать проверку спортивных сооружений, расположенных на 

территории оздоровительных учреждений различного типа на предмет 

безопасности при их использовании. 

6.4. Запретить купание детей в необорудованных местах водоемов. 

6.5. При организации купания детей на водных объектах, используемых 

оздоровительными лагерями: 

 издать приказы о назначении ответственных лиц за организацию 

купания детей на водных объектах; 

 разработать инструкции по соблюдению безопасности детей и 

подростков в период пребывания в детском оздоровительном 

учреждении, во время купания, проведения массовых 

мероприятий и т.д.; 

 провести инструктажи с детьми и подростками, воспитателями 

по соблюдению правил безопасного поведения в период отдыха в 

оздоровительно учреждении, вблизи водоемов и во время 

купания; 

 допускать использование поверхностных водных объектов для 

купания детей только при наличии документа, подтверждающего 

его соответствие санитарным правилам, предъявляющим 

гигиенические требования к охране поверхностных вод и (или) 

предъявляющим санитарно-эпидемиологические требования к 

охране прибрежных вод морей от загрязнения в местах 

водопользования населения, выданного органами, 

осуществляющими функции по контролю и надзору в сфере 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения; 

 обеспечить ежедневный осмотр водных объектов, используемых 

оздоровительным учреждением, с целью обеспечения 

безопасности детей; 

 обеспечить соблюдение температурного режима при организации 

купания детей (купаться рекомендуется в солнечную 

безветренную погоду при температуре воды не ниже +20 

градусов, воздуха – не ниже +20 градусов); 

 обеспечить присутствие медицинского работника и инструктора 

по плаванию во время пребывания детей на воде; 

 запретить детям прыгать (нырять) в воду с мостиков, бортов 

бассейнов, плотов, пристаней, плавучих средств и т.д.; 



 контролировать длительность пребывания детей в воде 

(продолжительность непрерывного пребывания в воде в первые 

дни 2-5 минут с постепенным увеличением до 10-15 минут); 

 не допускать самостоятельного пребывания детей на водных 

объектах. 

6.6. Руководствоваться при организации перевозок организованных групп 

детей в места отдыха, оздоровления, места проведения культурно-

массовых, спортивных мероприятий и при проведении учебно-

тематических экскурсий действующими нормативно-правовыми 

документами федерального и регионального уровней. 

6.7. Использовать при организации профилактической работы с 

несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) 

материалы, направленные Министерством образования Белгородской 

области, управлением образования, размещенными на электронных 

образовательных порталах «Дорога без опасности», «Добрая дорога 

детства», «ЮИД России» и др. 

6.8. Информацию о проделанной работе представить в срок до 15 июня 

2023 года на электронный адрес stukalova19@inbox.ru, а также 

разместить на сайтах общеобразовательных учреждений. 

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на Нестеренко С.А., 

заместителя директора. 
 

 

Директор  

ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г.Строитель»                         Коновалова Н.В. 
 
С приказом ознакомлены: 

 

Гусев А.В. 

Гребёнкина Е.В. 

Нестеренко С.А. 

Набокова В.В. 

Шишков О.А. 


